其中外幣資產與外幣負債之部分幣別相同者，將產生自然避險

效果，剩餘部位則可能因匯率變動而產生價值變動之風險，本

- 109 -

公司主要採用換匯與遠匯衍生性商品等工具規避匯率風險，並

依相關法令及內控要求進行控管。

 3. 利率風險

  利率風險係因市場利率之變動而導致金融工具之公允價值

波動之風險。本公司藉由固定及浮動利率之組合來管理利率風

險，惟因不符合避險會計之規定，未適用避險會計。

 4. 權益價格風險

  本公司持有國內外之上市櫃及未上市櫃之權益證券，此等

權益證券之價格會因該等投資標的未來價值之不確定性而受影

響。本公司藉由多角化投資並針對單一權益證券投資設定限

額，以管理權益證券之價格風險。權益證券之投資組合資訊需

定期提供予本公司之高階管理階層，董事會授權之高階主管須

對所有之權益證券投資決策進行複核及核准。

 5. 風險值

  風 險 值 係 用 以 衡 量 投 資 組 合 於 特 定 之 期 間 和 信 賴 水 準

（ confidence level）下，因市場風險因子變動導致投資組合可

能產生之最大潛在損失。本公司目前以 99%之信賴水準計算未

來十日之風險值。

  風險值模型必須能夠合理適當的衡量該金融工具或投資組

合之最大潛在風險，方能作為本公司管理風險之模型；使用於

管理風險之風險值模型，必須持續地進行模型驗證與回溯測

試，以顯示該模型能夠合理有效衡量金融工具或投資組合之最

大潛在風險。

 6. 壓力測試

  在風險值模型之外，本公司定期以壓力測試衡量極端異常

事件發生時之潛在風險。壓力測試係衡量一系列金融變數出現

極端變動時，對投資組合價值之潛在影響。

目前本公司定期採用因子敏感度分析及假設情境模擬分析等方

法，進行部位之壓力測試，該測試已能包含各種歷史情境中各

項風險因子變動所造成之部位損失：

- 110 -

 (1) 因子敏感度分析（Simple Sensitivity）

  因子敏感度分析係衡量特定風險因子變動所造成之投

資組合價值變動金額。

 (2) 情境分析（ Scenario Analysis）

  情境分析係衡量假設之壓力事件發生時，對投資部位

總價值所造成之變動金額，其方法包括：

A.歷史情境：

  選取歷史事件發生期間，將該期間風險因子之波動

情形加入目前之投資組合，並計算投資組合於該事件發

生所產生之虧損金額。

B. 假設情境：

  對未來有可能會發生之市場極端變動，進行合理預

期之假設，將其相關風險因子之變動加入目前之投資組

合，並衡量投資部位於該事件發生所產生之虧損金額。

  風險管理部定期進行歷史情境與假設情境之壓力測

試報告，以作為公司風險分析、風險預警與業務管理之

依據。

因子敏感度分析表

114 年 3 月 31 日

風 險 因 子 變 動 數 損 益 變 動 權 益 變 動

權益風險（股價指數）
+1%   $ -   $ 2,089,669
-1% -  (  2,089,669 )

利率風險（殖利率曲線）
+1BP -  (  259,420 )
-1BP -   259,512

匯率風險（匯率）

+1%（新台幣對各

外幣升值1%）
-  (  797,156 )

-1%（新台幣對各

外幣貶值1%）
-   797,156

- 111 -

因子敏感度分析表

113 年 12 月 31 日

風 險 因 子 變 動 數 損 益 變 動 權 益 變 動

權益風險（股價指數）
+1%   $ -   $ 2,491,614
-1% -  (  2,491,614 )

利率風險（殖利率曲線）
+1BP -  (  253,705 )
-1BP -   253,752

匯率風險（匯率）

+1%（新台幣對各

外幣升值1%）
-  (  818,631 )

-1%（新台幣對各

外幣貶值1%）
-   818,631

因子敏感度分析表

113 年 3 月 31 日

風 險 因 子 變動數（+ / -） 損 益 變 動 權 益 變 動

權益風險（股價指數）
+1%   $ -   $ 1,925,532
-1% -  (  1,925,532 )

利率風險（殖利率曲線）
+1BP -  (  263,364 )
-1BP -   263,524

匯率風險（匯率）

+1%（新台幣對各

外幣升值1%）
 (  3,626,158 )  (  1,000,050 )

-1%（新台幣對各

外幣貶值1%）
   3,626,158   1,000,050

四十、資產及負債預期於資產負債表日後十二個月內回收或償付之總金額，

及超過十二個月後回收或償付之總金額

114年3月31日

項 目

1 2 個 月 內

回 收 或 償 付

超 過 1 2 個 月 後

回 收 或 償 付 合 計

資  產

現金及約當現金   $ 46,830,054   $ -   $ 46,830,054
應收款項   18,562,812 -   18,562,812
本期所得稅資產 - 6,410,009 6,410,009
透過損益按公允價值衡量之金

融資產   329,779,803   93,071,924   422,851,727
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 -   67,911,795   67,911,795
按攤銷後成本衡量之金融資產 4,873,860   1,664,081,150   1,668,955,010
採權益法之投資 - 2,296,633 2,296,633
投資性不動產 -   66,360,148   66,360,148
放  款 5,341   35,858,057   35,863,398
再保險合約資產 806,827 - 806,827

（接次頁）

- 112 -

（承前頁）

114年3月31日

項 目

1 2 個 月 內

回 收 或 償 付

超 過 1 2 個 月 後

回 收 或 償 付 合 計

不動產及設備   $ -   $ 10,558,897   $ 10,558,897
使用權資產 - 4,745,346 4,745,346
無形資產 178 618,144 618,322
遞延所得稅資產 2,339,607   19,777,994   22,117,601
其他資產 68,075   16,170,920   16,238,995
分離帳戶保險商品資產   120,044,838 -   120,044,838
總 資 產   $ 523,311,395   $ 1,987,861,017   $ 2,511,172,412

負  債

應付款項   $ 13,471,396   $ 22,043   $ 13,493,439
本期所得稅負債 - 6,895 6,895
透過損益按公允價值衡量之金

融負債   11,964,090 -   11,964,090
應付債券 -   30,000,000   30,000,000
租賃負債 77,867 1,871,436 1,949,303
保險負債   20,740,453   2,074,624,490   2,095,364,943
外匯價格變動準備 -   39,030,341   39,030,341
負債準備 - 45,406 45,406
遞延所得稅負債   22,679,217 1,780,037   24,459,254
其他負債 572,426 1,134,185 1,706,611
分離帳戶保險商品負債   120,044,838 -   120,044,838
總 負 債   $ 189,550,287   $ 2,148,514,833   $ 2,338,065,120

113年12月31日

項 目

1 2 個 月 內

回 收 或 償 付

超 過 1 2 個 月 後

回 收 或 償 付 合 計

資  產

現金及約當現金   $ 40,215,185   $ -   $ 40,215,185
應收款項   19,642,374 -   19,642,374
本期所得稅資產 - 5,759,556 5,759,556
透過損益按公允價值衡量之金

融資產   348,377,133   89,963,629   438,340,762
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 819,705   65,964,506   66,784,211
按攤銷後成本衡量之金融資產 6,173,266   1,648,196,573   1,654,369,839
採權益法之投資 - 2,301,619 2,301,619
投資性不動產 -   66,457,927   66,457,927
放  款 5,534   36,058,970   36,064,504
再保險合約資產 844,147 - 844,147
不動產及設備 -   10,621,774   10,621,774
使用權資產 - 4,783,174 4,783,174
無形資產 178 605,570 605,748

（接次頁）

- 113 -

（承前頁）

113年12月31日

項 目

1 2 個 月 內

回 收 或 償 付

超 過 1 2 個 月 後

回 收 或 償 付 合 計

遞延所得稅資產   $ 3,995,084   $ 16,594,113   $ 20,589,197
其他資產 87,113   21,944,614   22,031,727
分離帳戶保險商品資產   121,432,726 -   121,432,726
總 資 產   $ 541,592,445   $ 1,969,252,025   $ 2,510,844,470

負  債

應付款項   $ 15,123,350   $ 23,381   $ 15,146,731
本期所得稅負債 - 6,895 6,895
透過損益按公允價值衡量之金

融負債   21,376,362 -   21,376,362
應付債券 -   30,000,000   30,000,000
租賃負債 83,217 1,882,855 1,966,072
保險負債   20,696,136   2,060,273,712   2,080,969,848
外匯價格變動準備 -   30,705,210   30,705,210
負債準備 - 49,016 49,016
遞延所得稅負債   20,316,804 1,719,705   22,036,509
其他負債 563,198 1,206,295 1,769,493
分離帳戶保險商品負債   121,432,726 -   121,432,726
總 負 債   $ 199,591,793   $ 2,125,867,069   $ 2,325,458,862

113年3月31日

項 目

1 2 個 月 內

回 收 或 償 付

超 過 1 2 個 月 後

回 收 或 償 付 合 計

資  產

現金及約當現金   $ 35,434,908   $ -   $ 35,434,908
應收款項   21,436,173 -   21,436,173
本期所得稅資產 2,683,885 608,061 3,291,946
透過損益按公允價值衡量之金

融資產   334,754,791   83,822,063   418,576,854
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 796,751   68,761,481   69,558,232
按攤銷後成本衡量之金融資產 9,255,874   1,627,348,406   1,636,604,280
採權益法之投資 - 2,323,168 2,323,168
投資性不動產 -   69,560,801   69,560,801
放  款 2,912   34,022,886   34,025,798
再保險合約資產 1,093,395 - 1,093,395
不動產及設備 -   10,523,214   10,523,214
使用權資產 - 4,876,806 4,876,806
無形資產 - 500,531 500,531
遞延所得稅資產 3,506,971   16,591,540   20,098,511
其他資產 62,995   15,386,203   15,449,198
分離帳戶保險商品資產   119,961,900 -   119,961,900
總 資 產   $ 528,990,555   $ 1,934,325,160   $ 2,463,315,715

（接次頁）

- 114 -

（承前頁）

113年3月31日

項 目

1 2 個 月 內

回 收 或 償 付

超 過 1 2 個 月 後

回 收 或 償 付 合 計

負  債

應付款項   $ 13,614,075   $ 23,081   $ 13,637,156
本期所得稅負債 - 6,895 6,895
透過損益按公允價值衡量之金

融負債   17,227,297 -   17,227,297
應付債券 -   20,000,000   20,000,000
租賃負債 87,114 1,903,608 1,990,722
保險負債   20,711,183   2,067,018,213   2,087,729,396
外匯價格變動準備 -   13,896,058   13,896,058
負債準備 - 138,867 138,867
遞延所得稅負債   14,904,016 1,829,132   16,733,148
其他負債 292,031 902,990 1,195,021
分離帳戶保險商品負債   119,961,900 -   119,961,900
總 負 債   $ 186,797,616   $ 2,105,718,844   $ 2,292,516,460

四一、資本管理

  本公司資本管理之主要目標，係確認依據「保險業資本適足性管

理辦法」所計算之資本適足率及淨值比率皆符合保險法第一百四十三

條之四所訂之資本適足等級比率，並維持健全之資本結構，以維護保

戶權益並兼顧股東利益。

  本公司主要透過定期監控資本適足率報告及淨值比率結果，進行

資本管理，以確保公司之清償能力。

四二、關係人交易

  於財務報導期間內與本公司有交易之關係人如下：

(一 ) 關係人名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

凱基金融控股股份有限公司（凱基金控） 本公司之母公司／本公司之

法人董事（母公司）

中華開發資本股份有限公司 兄弟公司（其他關係人）

凱基證券股份有限公司 兄弟公司（其他關係人）

凱基商業銀行股份有限公司 兄弟公司（其他關係人）

凱基證券投資信託股份有限公司 兄弟公司（其他關係人）

凱基資產管理股份有限公司 其他關係人

（接次頁）

- 115 -

（承前頁）

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

中華開發資本管理顧問股份有限公司 其他關係人

開發國際投資股份有限公司 其他關係人

開發創新管理顧問股份有限公司 其他關係人

中華開發優勢創業投資有限合夥 其他關係人

中華開發貳生醫創業投資有限合夥 其他關係人

開發文創價值創業投資股份有限公司 其他關係人

凱基創業投資股份有限公司 其他關係人